CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/INFRAESTRUTURA NB-3
 APOIO FINANCEIRO A PROJETOS INSTITUCIONAIS PARA

ADEQUAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE PESQUISA NB-3

A Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, por intermédio do Instituto de

Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, Internacionalização e Relações Institucionais –

Instituto IPÊ, torna público o presente Edital interno e convida os interessados a apresentarem

suas candidaturas nos termos aqui estabelecidos e em conformidade com a Chamada Pública

MCTI/FINEP/Infraestrutura NB-3 (em Anexo), a qual se destina a apoiar propostas de

Instituições Científica, Tecnológica e de Inovação (ICTs) que já possuam instalações

(laboratórios e/ou biotérios) NB-2, para adequação/implantação de infraestrutura física de

Laboratórios e Biotérios de Nível de Biossegurança 3 (NB-3) OMS destinados à PD&I para o

desenvolvimento de vacinas, tratamentos e estudos da patogênese do vírus SARS-CoV2 e

outras viroses emergentes e reemergentes, conforme definido nessa Chamada.

Para inscrição os interessados deverão apresentar:

 Detalhamento do projeto, conforme item 3.4 da Chamada Pública MCTI/

FINEP/Infraestrutura NB-3.

 As inscrições, esclarecimentos e envio de recurso acontecerão por e-mail:

chamado.ipe@ufrpe.br .

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATAS

Lançamento da Chamada 22 de julho de 2020

Período de Inscrição 22 a 30 de julho de 2020

Homologação das inscrições 31 de julho de 2020

Prazo recursal da homologação da inscrição 3 e 4 de agosto de 2020

Julgamento 5 e 6 de agosto de 2020

Resultado preliminar 7 de agosto de 2020

Prazo recursal do resultado 8 de agosto de 2020

Análise dos Recursos e divulgação do Resultado Final 9 de agosto de 2020

Data final para recebimento do FAP no sistema da

Finep

Até as 18 horas de 13 de agosto de

2020